tantum iusti iudicat, in quantum secundum leges iudicat, & quando contra leges iudicat, tenetur restituere ex tali iudicio tanquam iustito damnata sequuta; sed leges præscribunt, ut iudex non puniat reum Ecclesiæ immunitate gaudentem, ergo si puniat, iniustus, & contra leges iudicat, & sic se renebit damna inde legitima compensare. Secundum probatur, iudex contra iustitiam suspendit hunc reum, ad ut si posset ei vitam restituere, absque dubio ad id tenetur; ergo saltem tenetur restituere id, quo vita est compensabilis, & alia damna. Tertiò probatur, quia priuilegium immunitatis Ecclesiæ non fuit in solis Ecclesiæ fauorem, sed etiam in fauorem reorum, ut aliqui rei locum haberent, in quem confugerent: si enim tantum Ecclesiæ, & non reo iniuriam faceret iudex extrahens reum ab Ecclesiæ, perinde esset occidere reum iniustus ab Ecclesiæ extractum, & suspendere in die festo tecum (hoc enim tantum in fauorem diei festi institutum est, ne in ipso actus iudicij fiant) quod tamē & veritati, & communis conceptionis hominum repugnat: omnes enim vocant iudicem extrahentem reum ab Ecclesiæ, & ipsam punientem, iniustum; at punientem in die festo non iniustum, sed irreligiosum vocant: ergo iudex suspendens reum ab Ecclesiæ iniustus extractum, tenetur illi hanc iniuriam refarcire. Item quarto, quia si soli Ecclesiæ, & non reo fieret iniuria, teneretur reus extractus iniustus ab Ecclesiæ respondere iudici interroganti, sicut tenetur respondere iudicii petenti iuramentum in die festo; quia non posse petere in die festo iuramentum, est tantum in fauorem sacri temporis: sed iniustus extractus ab Ecclesiæ non teneret iudicii respondere, vt docet optimè Sotus *vbi infra*; ergo. Tandem probatur, iudex scilicet suspensus Clericus dignus morte, peccat contra iniustitiam, & tenetur restituere; quia Clericus ratione priuilegii Clericalis est exemplus, ac proinde iudex scilicet non est suis iudex; sed similiiter configurans ad Ecclesiæ est exemplus, & hic non est suus iudex; ergo. Hanc sententiam tenet Metina *summa iuris tract.* *confessilib.* 1. cap. 16. §. 3. & cap. 9. §. 2. Henriquez à me consultus, & multi viri ex recentioribus valde docti. Et fauit valde hinc sententiam Sotus *lib. de regendo secreto.* *secundum* 2. *quest. 7. conclusio* 7. *vbi alterius iudicem*, qui iniustus reum ab Ecclesiæ extractus, non esse competentem eius iudicem, sicut nec est Clericus; quare talis reus non tenetur ad interrogatio respondere. Hec Sotus, & eam tener expresse Baines 2.2. *quest. 67. art. 1. dub. 4.* Valent. 2.2. *disput. 6. quest. 15. puncto 1. questionula 2.* Manuel romo 1. *summa verbo immunitas* *magis* *fauorem*. Ludou. Lopez 1. *part. in iuris tract. cap. 33. & cap. 288.*

Secunda sententia docet talern iudicem non teneri restituere aliquid rei suspenso, vel eius habedibus. Ratio, quia re ipsa iudex habebat ius contra reum, licet peccarit contra religionem, & ius Ecclesiæ. Item quia triuilegium immunitatis Ecclesiæ non datur per se primò in gratiam reorum, sed Ecclesiæ: & sic iniuria per se primò sit Ecclesiæ, licet secundari redundant in damnum rei: sicut distributor ex legi iustitia teneret dare beneficium digniori, quia tamen hoc non per se primò ordinatur in dignioris fauorem, sed in fauorem Ecclesiæ, licet secundari in fauorem dignioris, qui dat minus digno violans hanc iustitiam, non tenetur ipsi digniori laeso, sed Ecclesiæ restituere: sic ergo cum immunitas Ecclesiæ sit per se primò in Ecclesiæ fauorem, licet secundari in fauorem rei, violans hoc ius Ecclesiæ, tenetur Ecclesiæ satisfacere, non autem ipsi laeso. Item quia cum ius, quod habet reus ad Ecclesiæ confugians, ne inde possit extrahi, sit humana, potest consuetudine explicari, ac temperari, quare sicut Papa posset temperare hoc ius, ut iudex extrahens reum ab Ecclesiæ, & puniens, non tenetur reo satisfacere, ita etiam hoc potest consuetudo; & videtur id temperasse, ac explicuisse consuetudinem, præxi enim omnium receptuum est, vt iudex leui pena Ecclesiæ satisfaciat, & nil amplius facere iubetur. Hanc sententiam videretur Tenere D. Thom. 2.2. *quest. 99. art. 2. ad 3.* vbi dicit prædictum iudicis crimen nullam aliam habere deformitatem, quam violationis loci faci. Fauerit huic sententia D. Anton. 3. *parv. iii. 1. cap. 3. §. 3.* & Sylvest. *immunitas* 2. *quest. 10.* vbi hunc iudicem pecunia pecuniaria applicanda persone, vel Ecclesiæ dannandum esse docent: vbi videntur dicere alterum hocum fat esse. Et Turrec. *cap. sacrilegium* 17. *quest. 4. fine*, vbi rogans cui sit applicanda talis pena, respondet, quod Ecclesiæ laeso. Fauent etiam hinc sententia Angel. *verbo immunitas* 7. 21. Aramil. *verbo immunitas*, num. 16. vbi & Tabien. num. 12. Nauar. *cap. 25.* Lat. & Hisp. 17. vbi agentes de hoc iudice dixerunt peccare mortaliter, & non meminere restitutiois. Immo Angel. 7. 68. & Tab. num. 20. tractantes ad quid tenetur faciens contra immunitatem Ecclesiæ, cum in aliis casibus dicant teneri ad restituacionem, in hoc casu dicunt peccare mortaliter, & non meminere restitutiois. Fauerit etiam Montalvus *part. i. tit. 1. 1. 4. fine*, vbi varias referens penas, quas hic index incurrit, non meminere restitutiois; consultus eriam de hoc casu Henriquez, hec verba in quadam Epistola eius nomine subscripte respondit: *Ante faultum deterrendum est index proponendo ei quod in rigore, et ratio speculatoris magis fauere, teneri restituere: ceterum post factum non videtur constringendus restituere.* Et sic visum fuit aliis doctis Magistris ex necotieris, qui dixerunt se in præi sequentes sufficere hanc sententiam, quia probabilis est. Idem respondit Henriquez ab alio iterum consilium.

Sit conclusio. Prior sententia probabilior est, at posterior est etiam probabilis, & potest in præi turò seruat, cum habeat patronos graues, & rationes probabiles pro se.

Tamen quia argumenta prioris sententie videtur conincere posteriorem esse omnino improbabiles, respondetur ad primum maiorem esse veram, quando iudicatur contra leges primariò in fauorem rei editas, qualis non est lex de immunitate Ecclesiæ: sicut dans beneficium minus digno peccat contra leges distributionis, sed quia haec non sunt principaliter in fauorem dignioris, non tenetur ipsi restituere.

Ad secundum responderetur peccare contra iustitiam, non primariò in fauorem rei, sed Ecclesiæ: & teneretur vitam restituere, non primariò propter damnum rei, sed propter Ecclesiæ laesione, ut eum Ecclesiæ restituferet, &ideo non tenetur restituere reo, sicut dans beneficium minus digno, si posset collationem amnullare, teneretur, at non proper digniorum, sed propter Ecclesiæ, & ideo non tenerunt digniori, sed Ecclesiæ satisfacere.

6 Ad tertium fateor fuisse in favore rei, sed non directe, & primariè, sed indirecte, & secundariè; & nego simile de die feto, hie enim nullum habet ius ad protegendum reos; at Ecclesia iuri haberet ad protegendum reos ad ipsam confusione. Item ergo si fuisse in favore rei, in die

Pro ali parte facit, quia Conat. 3. var. cap. 10. n. 2. defendit *dilectum cap. in Episcopatu*, quia ea causa quodammodo ad religionem pertinere.

7 Ad quartum nego sequelam, quia ideo non rogat iuridice, quia contra ius Ecclesiæ primarium, & secundarium rei procedit index: & ad simile de die festo patet ex dictis.

8 Ad ultimum est dispar ratio; quia priuilegium clericale est omnino in Clericorum fauorem; at Ecclesiæ immunitas non est primariò in fauorem reorum, nedum omnino.

D V B I V M X V I I I .

An si index excommunicatus denunciatus, vel
notorius Clerici percussor, qui secundum om-
nes est suspensus iurisdictione, & gesta per
eum nihil valent, proferat sententiam alias
instans suspensio latronem, & eam exce-
quatur, teneatur restituere damnum sequi-
tum ex tali sententia, v.g. uxori, & filiis
occisi.

R espondetur, quod eisdem argumentis, quibus dubio precedenti probatum est indicent extrahentem reum, ab Ecclesia iniuste, & illum suspendentem, teneri restituere, potest probari etiam teneri in hoc casu, & sicut in illo diximus esse valde probabile non teneri restituere: idem dicimus in hoc casu, propter rationes ibi factas, non enim in favorem ipsius rei est priuatio ista, seu priuatio iurisdictionis excommunicati. Sic nonnulli excenterioribus valde docti Magistri, ac primo diligenterne quo concordatam de Clericis constitutis in facis, vel si sunt in minoribus, si habent beneficium; si enim sint in minoribus, & non habant beneficium, possunt quocumque secularie officia exercere, ut laici, modò non gentili coronam. Sic Nauar. summa Lat. nota, cap. 25. num. 110. ver. 33; omnia enim interdicta Clericis in facis censuram etiam beneficiariis interdicunt, ut bene Nauar. comment. 4. de regular. num. 18.

DUBIVM XIX.

An posit Princeps supremus, vel iudex inferior in aliquo casu abolere, vel non admittere accusationem satisfaciendo alia via.

Prima conclusio. In aliquo casu particulari ob bonum commune id potest Princeps, quia ad ipsum spectat in lege dispensare. Sic Caiet. 2.2. quest. 6. art. 3. ad 3. & docti recentiores.

² Secunda conclusio. Index inferior potest etiam in hoc casu raro vendo epikieia. Sic Caet. ibi, & Magistri citati: licet hoc non videatur admittere de iudice inferiori. Sotus de sigillo membr. 2. q. 5. conclus.

D V B I V M XX.

An posset Clericus, vel Praelatus cognoscere de causis criminalibus ad puniendo laicos ex commissione Principis, vel iudicis secularis, & an si delinquat in officio, posset puniri per iudicem, vel Principem seculariem.

¹ Ex una parte videtur quod possit committi
euicimque Prælato, & Clerico talis causa, ex
cap. in Archiepiscopatu, de raptoribus, vbi Rex Sici-
lie commisit cuidam Episcopo quandam causam

criminalē aduersus laicū, & Papa definit posse
cam acceptare, modò non interueniat causa san-
gumis. Vbi glōlia *vers.* *commiserit*, sit posse Princi-
pem Episcopō delegare causam criminalēm, vbi
non interuenit sanguis.

Pro alia parte facit, quia Conat. 3. var. cap. 20. num. 2. defendit *dilectum cap. in Episcopatu*, quia ea causa quodammodo ad religionem pertinebat.

idem dicit Couar. Clement. si furiosus, 2. part. §. 5. num. 8. idem Anan. dicto cap. in Episcopatu. & ibi Panorm. num. 3. & cap. 1. de inducere, num. 8. Sit tamen

Prima conclusio. Nequit Clericus, vel Prelatus esse generalis officialis iudicis, vel Principis secularis quoad causas criminalibus laicorum, etiam vbi non interuenirent causa sanguinis: at in uno negotio bene potest esse, modo non interueniat

Angeli sive poterit esse, iudeo non interficiat
causa sanguinis. Probatur prima pars ex cap. sed
ne, ne clericis, vel monachis, & cap. sept. 2. quaf. 8. & c.
te quidem, 1. quaf. 1. Probatur secunda pars ex dicto cap. in Archiepiscopatu. Item quia licet Clerici
nequeant esse generales procuratores laicorum;
at possunt esse in una causa, ut ex multis Doctoribus
probatur Bernardus Diaz pract. crimin. exp. 60.
& 57. & ibi Salzedo. Hanc teneat Panormi, dicti
cap. sed ne, & cap. Clericis, ne cler. vel monachis, n. 11.
& Couar. Clemens, si furiosus, 2. pars. 8. mun. 3. Ripa
cap. 2. de iudicio, mun. 106. Innoc. cap. zenico, de oblig.
ad ratiocina.

Nota primum intelligendam esse conclusionem de Clericis constitutis in sacris, vel si sint in minoribus, si habent beneficium; si enim sint in minoribus, & non habent beneficium, possunt quocumque secularie officia exercere, ut laici, modò non gercent coronam. Sic Nauar. summa Lat. noua, cap. 25. mm. 110 ver. 33. omnia enim interdicta Clericis in sacris censentur etiam beneficiariis interdicti, ut bene Nauar. comment. 4. de regular. mm. 1. 8.

Secundo nota, quod in quantum dicit conclusio posse habere talem commissione in una causa intelligenda est, nisi ea causa sit etiam ardua, & diffusa, ut haberet distractare Clericum, sicut multa negotia. Sie notar in loco simili aliis referens Bernad. Diaz ex quoque loco citato, dicit enim posse Clericum esse procuratorem laici in una causa, nisi ea sit ita ardua, ut habeat distractare Clericum, sicut multa.

Tertio nota, quod in quantum dicit conclusio, nisi in causa sanguinis, intelligenda est de crudelitate, & periculo lae fissione, possit enim damnum ad fustigacionem, cum tamen de facili caneri nequeat, quin in futilgatione exiret sanguinis gutta. Sie nota. Gregor. Lopez in alio filimi, l. 8. tit. 6. part. 1. vers. in lo temporal. ibi enim docepi scopum habentem iurisdictionem temporalem, non posse puniri in criminalibus, vbi interuenient causa sanguinis, sed debere habere ad id mirum.

strum judicem laicum, & limitat ubi est crudelis,
& periculosa effusio; potest enim ad verbena dam-
nare, &c.

Quarto nota, quod si reus meretur penam sanguinis, non per hoc videtur remissa à Principe, quod causa cognitionem delegant Clerico, qui ca pena damnare nequit; sed tunc Clericus debet remittere causam deleganti. Sic Conarr. Clem. *De iuris* 2. part. 5. c. 5. n. 8. Salzcdro præf. *circa* Bernardo Diaz *contra Ilercas* 4.

Secunda conclusio. Ut cumque fiat hanc delegatio

gatio causarum criminalium ad puniendo laicos Clerico, vel Prelato, si ipse accepterit, factum tenet, capax enim est iuridictionis, ut colligatur ex dicto cap. in Archiepiscopatu; peccabit tamen gravissime Clericus eam acceptando, nisi eo modo, quo dixi in prima conclusione. Sic Conr. dicto 6. num. 8. fine, Salzedo dicto cap. 99. Panorm. loquens etiam, quando hac delegatio fieret a iudice inferiori, cap. 2. de iudicis, num. 7. & Sapiacius additionator ibi. Idem Panorm. dicto cap. in Episcopatu, num. 3. Federicus conf. 293. Roman. conf. 29. & facit quod notat idem Federicus conf. 270. vbi dicit, quod licet Clericus non possit esse generalis procurator laicorum, si tamen fiat, commissio non erit nulla ipso iure.

9 Tertia conclusio. Pofunt Clerici causas ex compromisario à partibus tributa potestare, iudicare, non distinguimus, scilicet, ff. de arbitrii, l. si qui ex confessu. I. sequenti, C. de Episcopali audience, l. 48. sit. 6. part. 1. & ratio est, quia est pium, & sacerdotii munus, ancipites causas compone. Sic Ioan. And. quem refert, & sequitur Gregor. Lopez dicta l. 48. vers. Por si aliquid. Salzedo dicta prael. criminis, cap. 61. fine.

10 An vero Cleriei, quibus commissum est officium facultate à Principe seculari, possint per ipsum puniri, si in ipso officio delinquant. Videatur posse, per cap. sacerdotibus, ne Cleri, vel monachi, vbi dicuntur, quod si sacerdotes acceptent officium secularium, & occasione ipsius delinquant, indigni sunt, vt eis ab Ecclesiis subueniatur, vbi Glossa vers. ab Ecclesia, dicit, ex hac litera sumere glossam argumentum, quod laicus auctoritate huius canonis possit Clericum occasione administrationis delinquenter capere. Et sic apud Gallos esse receptum testatur Aucterius Clement. 1. de off. ordin. regula 1. fallens 17. & Benedictus cap. Raymuni de testim. verb. & usorem, decisone 2. n. 447.

11 Ceterum dicendum est nullo modo posse, nec contraria iure probatur; & sic tenet Glossa dicto cap. sacerdotibus, vers. ab Ecclesia, dicitque esse falsam sententiam, quam inde aliqui inferunt, scilicet posse puniri à indice seculari. Vnde, inquit, illud caput non debet intelligi de subuenienti respectu fori, sed vt libelletur à fraude commissando auxilium, vel fauorem. Idem Innoe. & Holt. & Panorm. ibi num. 6. addens, quod si sacerdatis index taliter Clericum propriam temeritatem distingeret, Ecclesia illi subueniret, non tam respectu persona, quam respectu libertatis Ecclesiasticae. Idem tenet licet talis Clericus sit in minoribus constitutus, calu quo non amittit priuilegium fori. Conar. dicens esse communem, q. s. f. practicis, cap. 33. num. 6. & ob id dicit cancri l. 17. in 3. lib. 1. ordin. v. t. haec officia non datur Clericis prime confusa: idem tenet dicens esse communem Doctorum dicto cap. sacerdotibus, Aucterius, & Benedictus supra. Idem Salzedo dicto cap. 61. littera B. & Julius Clarus lib. 5. recept. §. final. quæst. 36. vers. Quo pone. subtiliter male seruari, quia quotidie Principes facultates Clericos etiam in factis officiis priuant, & multant pecuniam, licet sinquit hoc male de iure sustineri posse.

D V B I V M XXII.

Quando possit Alguazelli executionem facientes, iura executionis percipere.

1 It prima conclusio. Nullus Alguazellus potest percipere decimam executionis, id est, decimam partem debiti, pro quo fit executio, nisi vbi fuerit consuetudo de hoc, demptis Alguazzellis Cancillariis; & nulla iura executionis, licet non sit decima pars, potest Alguazellus percipere, donec solutum sit suum debitum creditori, & expensæ factæ ad debitum recuperandum. Sic habetur l. 7. tit. 21. lib. 4. noua recipil. & l. 8. codem it. & l. 10. tit. 6. lib. 3. c. in dem recipil. & insuper non possint executores capere decimam pro pecnis, quas exequuntur propter obligations exorbitantes, quas lex 7. tit. 21. lib. 4. noua recipil. vocat deforadas, pro quibus nec decimam, nec ius aliquod capere possunt, vt habetur eadem l.

Nota primò quod si Alguazelli possint percipere has decimas executionum, demptis Alguazzellis Cancillariis, requiritor non quænis consuetudo, sed immemorialis. Sic Auendano lib. 10. de exequenda mand. Regum. cap. 17. num. 2. & 3. vbi bene

D V B I V M XXI.

An quando iudex exhibet unicum mandatum ad incarcерandum decem personas, siue pro debitis, siue pro delictis, posse exigere decem integras salaria pro decem mandatis à lege taxata, perinde, ac si totidem mandata expediret.

2 It prima conclusio. In causis criminalibus non potest, sed debet habere salarium taxatum proprio mandato. Sic enim expressè deciditur lib. 3. noua recipil. 10. de los aranzales, sub titulo, en causas criminales, num. 3. quia unum delictum est, licet a pluribus committatur.

3 Secunda conclusio. In causis civilibus si ad instaurantiam aliquis creditor sit petitæ executio contra plures debitores, vel contra unum debitorem diuersarum summarum, pro qualibet persona, vel pro quoilibet debito debetur integrum salarium signatum pro mandato exequente, licet sub unico mandato, & subscriptione contineantur. Ratio, quia centenar plures executions, & tot sunt contractus, & obligaciones, quot sunt res, vel summa deducta, & comprehensa in ipso contractu, licet sub unica voborum conceptione exprimantur. Sic late probans Anton. Gomez volume 2. var. cap. 1. num. 6. fine. Nec obstat lex citata dicto num. 3. dicens, De mandamento para prender a uno, o muchos por delito, o otras causas; quia intelligi debet de simili, id est, quasi delicto, vt patet ex rubrica, sub qua sicutur, scilicet, in causas criminales, vbi enim textus est dubius, debet intelligi iuxta rubricam, Bald. 1. C. ne licet tertio provocare, num. 8. & glossa dicta l. 1. vers. retrahit, & optimè Gutierrez 2. præl. quæst. 94. num. 2. Euerardus loco à rubro ad nigrum; & patet, quia eadem l. paulo infra sub tit. in las causas civiles, nil tale dicitur, sed solum; que de mandamento para empazar, aunque se a muchos personas no se lleve mas de un salario. Sic tenuerunt docti Jurisperiti.

D V B I V M XXII.

Quando possit Alguazelli executionem facientes, iura executionis percipere.

4 It prima conclusio. Nullus Alguazellus potest percipere decimam executionis, id est, decimam partem debiti, pro quo fit executio, nisi vbi fuerit consuetudo de hoc, demptis Alguazzellis Cancillariis; & nulla iura executionis, licet non sit decima pars, potest Alguazellus percipere, donec solutum sit suum debitum creditori, & expensæ factæ ad debitum recuperandum. Sic habetur l. 7. tit. 21. lib. 4. noua recipil. & l. 8. codem it. & l. 10. tit. 6. lib. 3. c. in dem recipil. & insuper non possint executores capere decimam pro pecnis, quas exequuntur propter obligations exorbitantes, quas lex 7. tit. 21. lib. 4. noua recipil. vocat deforadas, pro quibus nec decimam, nec ius aliquod capere possunt, vt habetur eadem l.

Nota primò quod si Alguazelli possint percipere has decimas executionum, demptis Alguazzellis Cancillariis, requiritor non quænis consuetudo, sed immemorialis. Sic Auendano lib. 10. de exequenda mand. Regum. cap. 17. num. 2. & 3. vbi bene

Lib. III. Cap. Vnic. Dub. XXIII. 419

bene addit, quod si haec consuetudo sit, vt Alguazzellus percipiat hanc decimam executionum, illa est feruanda etiam in casu, quo ipsem correcutor per propriam personam exequatur, nam quando per Alguazzellum exequitur, ipsem iudex dicitur exequi, certe, §. 1. ff. de precario, & cap. qui per alium, de regul. iuris 6. lib. 3. noua recipil. & l. 7. tit. 21. lib. 4.

5 Secundò nota, quod vt iustè exigatur decima, debet executio fieri ratione quantitatis debite, vt probant illa verba l. 21. por. deudat, & sic non debetur decima, quando executio fit in actione reali, quando scilicet res capitul, & creditori traditur, quia fuit condemnatus in illa: & similiter quando pecunia debita non solvit, vt quia debitor bona non habet, incarcerated, & cedit bonis, hac decima non debebitur Alguazello. Sic Paris de Puteo, quem refert, ac sequitur Auendano num. 10.

6 Tertiò nota, quod licet prius debet soluti parti, quā debetur decima, vel alia iura executionis, vt dixi in conclusione, at fat est, vt prius solutio verē, vel scilicet creditorī, verē, scilicet quando solutionis eius, quod debet, tollit obligatio: scilicet, quando datur aliud in compensationem debiti, vel per creditorem stat, quominus ei solutus, quia iam fecit debitor depositum pecunia debite: vt quando transacto termino, in quo debetur decima, id est, viginti quatuor horis post executionem, vt statim dicant, creditor dat dilatationem debitori, vel remittit ei debitum: vt patet clare ex l. 10. tit. 60. lib. 3. noua recipil. vbi dicitur, que llue decima, siendo primo pagada la parte, si las partes se concubant; & dicta l. 7. sub finem clarè supponit, quod si pars dederit dilatationem, potest statim recipere decimam Alguazzellus: & hoc tenet Auendano latius probans dicto cap. 17. à num. 6. v. quæ ad 9.

7 Quartò nota, quod cum executor habeat statim ius de præsentia ad hanc decimam, tale ius habetur inter bona propria executoris, & transmittit ad hæredes, sicut cætera bona hæreditaria: item ratione huius debiti potest executor pignus capere statim, ac facit executionem, & depone apud aliquem, donec postquam creditor fuerit satisfactum, solutus sibi decima, vt habetur dictum, l. 7. tit. 21. lib. 4. noua recipil. Sic Auendano alios referens num. 9. & 10.

8 Quintò nota, quod facta semel executione per unum executorum, si ille moriatur, vel remouetur ab officio, executor, qui eius loco ponitur, non debet habere deciman, sed expensæ tantum finienda executionis, id est, expensæ aliquam pro labore in finienda executione: & decima est danda primo executori. Sic Auendano latius probans, & alios referens num. 9. & 10.

9 Sextò nota, quod quando executio non sortita est effectum, sed pronuntiatur nulla ex iniurialitate contractus, non debetur decima: si vero pronuntiatur nulla ex defectu ordinis, isto casu si fit ordinare, debetur decima: si vero quia iam debitor erat solutum, qui iniuste petit executionem, solutus debet decimam executori. Sic Auendano latius probans num. 10.

10 Septimò nota, quod si debitor non habet tantum in bonis, quod possit solutio fieri tam debiti principalis, quā decima, nihilominus iuxta id, quod solvit, debetur decima, & si debitor habere decimam, quia non dicitur esse in bonis debitoris, nisi

quod superest deductis expensis faciendis, ad execendum debitum. Sic Auendano alios referens, & latius probans num. 10.

11 Secunda conclusio. Pro uno debito non nisi semel possint recipi iura executionis, atque ita si pars dilatationem concedat, & iam fuerint Alguazzello soluta executionis iura, & transfacto dilatationis tempore, continetur executio, non potest exigere alia iura executionis. Sic habetur expressè l. 10. tit. 6. lib. 3. noua recipil. & l. 7. tit. 21. lib. 4. & tenet Auendano num. 10.

12 Tertia conclusio. Si pars requisita ab Alguazzello statim vult solvere debitum, aut ostendit solutionis iam facta chirographum, quamvis hoc factum sit post exhibitum mandatum executionis, non potest Alguazzellus salarium executionis accipere, sed solum stipendum mandati, aut itineris, si extra oppidum se contulerit ad faciendam executionem. Sic habetur expressè l. 18. tit. 21. lib. 4. noua recipil. Et quando iura non sunt aliud, quā decima, sat est, vt debitor non tenet solvere, quod soluat principale debitum intra viginti quatuor horas, vt dixi supra dub. 11. vbi quid quando intra hoc tempus viginti quatuor horarum initur pactum, aut dilatio finitur.

D V B I V M XXIII.

An quando Alguazzellus, vel executor iter facit ad facientes plures executions in unum, vel plura oppida, posse à quolibet debitore integrum salarium executionis, & an idem possit tabellio concomitans.

13 Espondetur non posse illos recipere iura, quasi plura defecissent itinera, sed pro uno tantum itinera: atque hoc salarium vnius itineris non est exigendum à quolibet debitor in integrum, sed inter omnes distribuendum pro rata executionum, quas fecerint. Si habetur expressè lib. 3. ordin. sit. 6. l. 32. & l. 4. l. 40. & lib. 4. tit. 29. l. 1. num. 10. & tenet Azbedo lib. 8. recipil. tit. 7. l. 2. num. 58. Aules c. 43. Praeterea, §. no confitent, n. 1. & 2. vbi addit teneri refutare, si ultra hoc recipiat. Idem Manuel 2. tomo summa, cap. 48. num. 2. at dicti recipere posse, quod amplius suo labore meretur.

14 Quid tamen si hic Alguazellus vadat per longiore, & magis transtuerat viam, vt habeat manus salarium. Ibi Aules num. 4. dicit cum Bartolo, quod non habebit manus salarium: & idem, Aules cap. 54. §. salario, num. 3. dicit idem, quando vadat per viam non rectam propter timorem, quia non debet habere salarium pro via, quam fecit, sed pro ea, quam facere debet: & si in una die (inquit) propter suam diligentiam, & extraordinariam laborem expediuit, quod duabus diebus erat expediendum, duplicabatur salarium, & refert alios.

**

D V B I V M

D V B I V M . XXIV.

An qui mittit alium ad exigendum aliquod debitum; vel ad faciendam executionem, posse accipere partem salarii ab executori: aut si multa sunt exigenda debita, posse dare illis plura salario soluenda ab ipsis debitoribus.

Dico primò: si est index, qui mittit, est iniustum exigere partem salarii ab Alguazello, vel famulo, qui mittitur, quia cùm teneatur eligere, non facit gratiam, iuxta dicta lib. 2. cap. 1. de acceptione person. dub. 38. num. 18. & *quia id salarium non assignatur nisi ipsi cuncti ad illud negotiorum.

Dico secundò: creditor, ad quem spectat debitum, quando non est assignatum salarium in instrumento publico obligationis, sed index illud assignat, non potest exigere partem salarii ab executori; quia illud salarium debetur cuncti, & non est in favorem creditoris, sed ad exactiōnē, seu receptionē, & per modum meti salarii; & si plures sunt facienda executiones, aut exactiōnes, non potest hic executor recipere integrum salarium pro qualibet, sed unum tantum pro rata soluendum ab omnibus debitoribus, iuxta dicta dubia precedenti.

Dico tertīo, quando in instrumento obligatiōnis assignatum fuit salariū cuncti ad recipienda debita, potest creditor conuenire cum eo, quem mittit pro minori salario, & sibi reliquum referuere. Quod si multa sunt facienda execucriōnes, potest a singulis debitoribus integrum salarium in scriptura constitutum accipere. Ratio est, quia hoc salariū est in favorem creditoris, vt debitor curam habeat soluendi opportuno tempore, & tēque quasi lex conventionalis in pacem morosi folutoris.

D V B I V M . XXV.

Cuius expensis debet assignari socius iudicii, vel tabellioni recursus.

Primò dico: quando recusat index, debet assumi socius expensis proponentis recusationem; quia recusatio proposita est causa illarum expensatum, & index recusatus ad id cogere recusantem, & capier pignora, donec soluat: non tam potest dicere, cum recusatur, quod recusans deponat certam sumam pecunie, & caliter non admittit recusationem; quia non est in potestate iudicis, se facere non suspectum. Sic Auendaio lib. 2. de exequendis mandatis Regum, cap. 23. num. 15.

Secondò dico: Quando recusat tabellio, assūmendum est socius aliis tabellio de tabellionum numero. Quis autem administrare teneatur salarium tabellionis socio pro labore illius cause, dubium est; quidam enim dicunt recusantem, quia est causa, & in utilitatem eius credit, & licet secundarii resulteret alteri parti utilitas, at secundaria utilitas non habetur in consideratione, vt per glossam cap. 2. de patiis, in 6. & glossa Idenuo, ff. de re iudic. Alij dicunt, quod tabellio recusatus soluet, quia recusatus dat causam, & reculans au-

thoritate iuri petit assignari alium tabellionem, & cùm iuste id petat, actus à lege permisus non debet ei esse onerosus. Alij deinde, & fortè melius dicunt, quod tabellio associatus nullum debet habere salariū, quia teneat assistere, cùm sit de numero tabellionum; sed expensa, quae danzat sunt à parte tam pro registro, quam pro transumpto, quod debeat esse signatum ligno vtriusque norarij, erit communes inter ambos tabelliones, & à die associetis diuidentur, quia deinde est protocollum commune. Sic Auendaio dicto lib. 2. cap. 15. num. 6.

Vtimum dico. Quando iudicii recusato datum est, cùm sit ordinarius in illa causa, penitentia applicanda diuidentur inter eos, & fieri æquiter diuisio. Sic Auendaio eodem cap. 15. n. 6. & sic dicit semper fecisse practicari.

D V B I V M . XXVI.

An qui fuit Aduocatus in aliqua causa, posse esse index in eadem.

Respondetur negatiū: & idem est, si in illa causa consuluit, vt expreſſe haberet l. eos, in principio, C. de appellat. & l. 10. tit. 4. part. 3. & l. 17. & 18. tit. 5. lib. 2. recipil. vbi redditur optima ratio; quia iudicium talis iudicis redditur valde suspicuum: si enim sententiam fert pro clientulo, pro quo aducuerat, vel cui consuluerat, redditur suspectus ex illius affectione sententiam prouulisse: si vero pro aduersario sententiam fert, præbet se malum, & fictum Aduocatum, seu consiliarium. Idem etiam tenet Speculator tit. de aſſeſſo. ſ. fin. Alexand. I. ſolēn iff. de iuriſdiſ. omnium iudic. Gregor. Lopez dicta l. 10. ver. no. due, Auendaio lib. 2. de exequendis mand. Regum, cap. 23. num. 10. Bald. apertissimi. C. de iudicis, Aulies cap. 3. Prætorum, ſ. abogados, num. 1. D. Anton. 3. part. tit. 6. cap. 1. ſ. 1. quas in fine, Paulus de Castro l. quisquis. C. de poſtul. & plures alij, quos refert Aulies n. 3. Idem Montalvius l. 3. tit. 9. de los Boxaros, lib. 1. legum fori, ſ. 1. fine, glossa cap. Romana, de testibus, in 6. ver. ap. pellations.

An vero sententia sit valida; si is, qui fuit Aduocatus in ea causa, fiat poſtea index, & sententiam fert. Alexand. vbi ſuprā, dicit sententiam tenere, niſi fuerit recusatus. Paulus de Castro, & Aulies ſuprā num. 4. dicunt, quod si index erat ordinarius, tenebit sententiam; si vero erat delegatus, non tenebit.

An vero est non tenere sententiam; quia leges citate degenant huic iudicii iurisdictionem. Sic Speculator, Auendaio vbi ſuprā, & in hanc multo magis inclinat Gregor Lopez, vbi ſuprā, licet tandem relinquit cogitandum.

Nota primò, quod intelligitur in eadem causa, in qua fuit Aduocatus, fecus in alia, niſi forsitan est connexa, vel dependens ab illa, in qua fuit Aduocatus. Sic Aulies alios referens num. 3.

Secundò nota, quod si Aduocatus fuit consultus in aliqua causa, & nondum dedit reſponſum, potest esse index in ea. Hoc est contra Anton. c. irrefragabili, de officiis ordin. id negantem, quia huic sunt revelata secreta caufa. Sed nostrum notabile tenet Panorm. dicto cap. irrefragabili, Aulies ſuprā num. 3. & ratio est, quia cella caufa prohibitionis; ad idem est glossa cap. dicto, de testi-

Lib. III. Cap. Vnic. Dub. XXVII. &c. 421

vbi dicit quod non debet quis remoueri à iudicando, quia reuelauit ei secreta caufa; quia non debet iudicare secundum reuelata per partem, sed secundum legitimas probationes.

Tandem nota, quod is, qui fuit index in aliqua caufa, potest poſtea patrocinari in ea; quia cella caufa prohibitionis: & satis expreſſe probatur l. fin. C. de aſſeſſo. & teneat Cynus, & Montalvius, quos refert, & sequitur Aulies ſuprā num. 2.

D V B I V M . XXVII.

An quando reus ipſe ſe coram indice praefeat, illius arma ad hunc pertineant.

Circa l. 8. tit. 23. lib. 4. noua recipil. quæ disponebit, vt arma delinqüentis, quæ habebat, quando deliquit, ad Alguazellum, aut alium iustitiae ministrum prehendentem pertincent: quan- uis non in fraganti delicto comprehendat, dobitatur, si nondum presus reus ipse ſe praefeat, an eius arma ad iudicem spectent, cui ſe praefentauit.

Cuidam docto Iurisperito viſum eſt, non pertinet ad iudicem, lex enim Alguazzellis, & aliis ministris arma applicuit, propter laborem prehendendi, & inuestigandi delinqüentis.

Mihī videtur, quod vbi vigeat confuetudo, ut illa capiat index, non appetat, quia ratione damnari poterit; quandoquidem reuerit index in hoc cauſa viſus eſt prehendere, lexque amitti vult arma delinqüentis, & applicari prehendenti, nullumq; alium video, cui maius ius in ea competit, quam iudicii. Atque hoc communis confuetudine ſeruari mihi aſſeruerat quidam Iurisperitus, qui diu index extitit; licet in aliquibus oppidis fit confuetudo illa arma applicandi camere.

D V B I V M . XXVIII.

An Alguazzelli volentes aliquem capere, teneantur ostendere mandatum iudicis in scriptis.

A ntequam soluatum dubium, oportet generaliter quæquerere, an teneatur aliquis obediēre delegato, si literas ſue delegationis non exhibeat.

Sit conclusio. Non teneat qui illi obediēre, antequam literas ſue delegationis ostendat. Ratio, quia cùm iurisdictione delegata ſit odioſia, non præsumitur pro ea: patet etiam ex l. vnic. cap. de mandat. Princip. & cap. in iure, de officiis deleg. fine, ibi, excepti non cogeri. Et docet ibi glossa vers. in iure, & ibi Butrio n. 9. & 10. & ibi Panorm. 1. & 3. Felin. ibi num. 3. Anchār. ibi initio. Innocent. cap. venerabilis, de censibus, num. 5. Maranta de ordine iudic. 4. p. d. 5. n. 59. Bart. l. 2. ff. ſi quod in ius vocatus, Sylvest. verbo delegatus queat.

Nota non polle, nec ſufficeret, vt delegatio probetur per telles. Sic contra Plateam tener latius probans Aulies cap. 1. prætorum, glossa cartas, num. 5. glossa cap. 1. de censibus in 6. Immo dicit Aulies num. 9. referens alios, quod licet talis ſcriptura delegationis præceſſeret, ſi eſt derperdita, non potest probari per telles, niſi antequam perderetur, eſſet patentia; & quod licet ſciat ſe eſſe delegatum, non potest vi iurisdictione, antequam

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

scripturam delegationis habeat; quia ex tunc incipit iurisdictione.

Secundò nota non fatis eſſe ostendere reſcriptum parti, ſed etiam teneri date ei copiam communicationis; quia forte volet de falſitate redargire, ad quod opus eſt studio. Sic glossa cap. porro de priuilegiis, ver. ex inspeſſione, Felin. dicto cap. cum in iure, num. 5. fine.

Tertiò nota intelligi conclusionem, quando pertinet a delegato, vt ostendat communicationem, non enim teneri ostendere, niſi petatur, quia dicto cap. cum in iure, tantum dicitur, non cogeri exequi; & ſic nota ibi Panorm. num. 4. Butrio ibi, num. 10. & videtur teneri ibi Felin. num. 3. dicit enim teneri ostendere petenti.

Quarto nota, quod quidam limitant conclusio- nem, niſi delegatus fit Cardinalis; tunc enim ſibi eſt credendum, licet literas delegationis non exhibeat. Sic Holt. Speculator, Panorm. quos refert Felin. dicto cap. cum in iure, n. 6. & eorum fundamenta ibi refert. Sed merito contrarium teneri ibi Felinus, multos referens num. 6. & latè probans, ac foliū ſuam fundamenta contraria.

Maius autem dubium eſt, an ſi iudex delegatus citat aliquem, vt coram ſe compareat, teneatur ostendere copiam ſue delegationis, vel credatur ei denti ſe eſſe delegatum. Quidam affirmant non eſſe necessarium ostendere, ſed citatum teneri compareat, licet parti competenti teneatur dare copiam reſcripti; & hoc quando citatus eſſet in eodem loco, in quo iudex vel modicum diſtarer, fecus vbi multum diſtarer. Ratio quia origi- nis modicum preiudicium in comparando, ex quo iudex eſt in eodem loco, & ex hoc quod illi affirmit ſe eſſe delegatus, oritur dubium iurisdictionis. Sic Felin. dicto cap. cum in iure, num. 5. licet in principio, hanc sententiam afferat sine dicta li- mitatione; at mox adhibet dictam limitationem. Idem additionator ad Felinum ibi ver. ſi delegatus. Panorm. cap. præterea, de dilat. num. 5. & ibi Butrio, Sylvest. ſuprā.

At verius eſt ſic citatum non teneri compareare, niſi delegatus exhibeat delegationis literas, quia procedit eadem ratio; cum enim citatus ignoret citamentum eſſe ſuum iudicem, nec pro iurisdictione iphus delegata, eo quod eſt odioſia, præfumendum ſit, non video, quare citatus teneatur ei obediēre. Et idem colligitur ex c. præterea, de dilat. in principio, & hanc dicit illa communem additionator ad Felinum ſuprā, Ioan. Andr. dicto cap. præterea, ver. hic habes expreſſum. & ibi Innoc. cap. num. 1. Butrio cap. ſuper literis, de reſcriptis, & dicto cap. in iure, num. 3. Maranta ſuprā num. 59. Speculator, Lapus, Alexand. Decius, Guido Papa, quos refert Felin. dicto cap. cum in iure, num. 5. idem teneri Bart. aut. qui ſenel. ver. expeditis contrariis, C. quo- modo, & quando index, & expreſſus l. 2. ff. ſi quis in ius vocatus non ierit, ver. ſed iuxta hoc queri, glossa cap. ſi Episcopus, 3. queſt. 2. ver. conuocari, ibi que Archid.

Ex dictis fit, quod ſi delegatus excommunicetur non obediētes ſibi, petitus, vt delegationis literas exhibeat, eſque non exhibens, non tenet excommunicationis, in culpa enim non eſt alter non obediens. Sic Panorm. dicto cap. cum in iure, num. 3. Butrio ibi num. 32. Archid. ibi initio. Felin. ibi n. 5. Innocent. cap. venerabilis, de censibus, num. 5. Sylvest. ſuprā.

N. n. His

10 His præmissis, vt resoluamus dubium initio propositum, præmittendum est, quod Alguazellus non potest capere aliquem, nisi in fraganti debito absque mandato iudicis, vt habetur l.10. tit.9. part.1. & ibi Gregor. Lopez alios allegans, verific. fin mandato, idem habetur l.7. tit.23. lib.4. recipit. & ibi Azebedo num.1. Aules cap.35. Prætorum, glossa mandato, num.1. Xuarce l.2. tit. de los emplazamientos, lib.2. legum fori, ver. sed unum tene. Et hoc mandatum debet esse speciale, vt tenent Bartol. Felin. & Alexand. quos refert, & sequitur Azebedo ibidem num.2. & probat l.2. tit.29. part.7. debetque insuper mandatum esse in scriptis, nec potest per teles probari, vt tenet Caerulus de Grassalis, quem refert, & sequitur Azebedo ibi num.3. Xuarce suprà. Perez lib.2. ordinam. tit.14. l.8. Aules referens Iasonem, Baldum, & aliquos textus dicta glossa mandato, num.2. & cap.1. prætorum, glossa cartas, num.6. Immo nec citare potest Alguazellus, nisi exprefse sibi sit mandatum a iudice. l.3. tit.3. lib.4. recipit. vbi & Azebedo multos referens num.23. & dicta l.7. num.1.

11 Nota tamen, quod dum dicimus posse Alguazzellos capere absque mandato iudicis delinquenter, dum est in fraganti delicto, intelligitur etiam post delictum commissum, quando est in fuga, vt tenent Bald. Hippolytus, quos refert, & sequitur Aules cap.1. prætorum, glossa cartas, num.6. verific. & in quantum, & cap.35. glossa mandato, num.19. & 20.

An Clericus posset coram indice laico conueniri ratione obligationis realis.

12 His præmissis circa casum initio propositum, an scilicet tenetur Alguazzellus ostendere scripturam mandati iudicis, quando vult aliquem capere non in fraganti delicto, sed, v.g. ob debita. Quidam dicunt, non teneri ostendere, quando index capturam præcipiens est in eodem loco, sed statu dicto Alguazzelli afferunt ita sibi fuisse iustum. Vnde limitant, quod Alguazzellus non possit capere absque mandato in scripturis, vt intelligatur præterquam in eo loco, in quo est index. Sic Iason l.ex quacunque, num.5. ff. si quis in iure vocatus. Grammaticus consil. 54. num.17. quos refert, & sequitur Aules cap.35. prætorum, glossa mandato, num.3. in additis de nouo.

13 At dicendum est teneri ostendere mandatum capro id petenti; alias potest captus impunè ipsi relister. Probatur ex dictis, quia cum Alguazzellus ad capiendum in hoc calu sit mera delegatus, non tenetur ei captus obedire, nisi litteras sue delegationis offendat, &c. vt diximus, delegatus tenetur ostendere, quando parpetit. Sic Paris de Puteo, & Corfeus, quos refert, & sequitur Azebedo textus allegans lib.4. recipit. tit.23. l.7. num.4. & 5. vbi dicit hac de causa defendisse quosdam, qui non occurserunt voci cuiusdam Alguazzelli pro parte Regis auxiliu postulant, dum debitorem quandam capere vellet, debitor refutebat ei, co quod mandatum ad ipsum capendum non demonstrabat.

Item adeo est hoc verum, vt si laicus cum clerico simil delinquat, vel sit debitor, multi Doctores, quos refert Couart. vbi infra, dicunt conueniendum esse laicum coram indice Ecclesiastico propter clerici priuilegium: quod tamen minus verum est, nec præf securatur, sed clericus coram Ecclesiastico, laicus vero coram iudice seculari conueniendum est. Sic tenent multi, quos refert, & sequuntur Padilla l.1. §. si libellum, C. de diversis scriptis, num.6. Iulius Clarius dicta quæst. 38. num.27. Gratian. dicta reg.9. n.5. Couart.

Couart. quæst. practicis, cap.34. num.1. Quod benè limitat num.2. nisi causa sit individua, & communis, ita vt nulla possit congrua distinctio, nec diffusio fieri inter locios, quorum alter habet fori priuilegium; tunc enim rota causa etiam quoad locios non habentes fori priuilegium, ex parte tractanda coram indice habent priuilegium fori. Idem Maranta suprà num.24. & alij, quos hi refert. Quod intelligitur quando plures conueniuntur ut singuli, secus si vt viuunt: vnde si est aliqua viuenteritas, vel collegium, vbi essent clerici, & laici, si esset conuenientium, debet attendi, an sint plures clerici, vel laici; quia si sunt plures clerici, tanta viuenteritas reputatur Ecclesiastica, & conuenientur coram indice Ecclesiastico; & conuenientur coram indice Ecclesiastico; si verò plures laici, dicunt collegium secularis, & conuenientur coram indice seculari; quia in individuo quando plures conueniunt, vt collegium, denominatio fit à maiori parte, licet ea dignior sit; quando verò considerantur ut singuli, denominatio fit à digniori, licet ea minor sit. Sic alios referens Maranta ibi n.23. Couart. ibi n.1. & subdit quod si par sit numerus laicorum, & clericorum, accipitur denominatio à clericis, & censetur totum collegium Ecclesiasticum.

6 Item in tantum gaudet clericus priuilegio fori, vt possit hanc exceptionem opponere quocumque tempore, etiam post sententiam, vt latè Iulius Clarus suprà quæst. 36. & Couart. quæst. practicis, cap.33. à num.3. vbi optimè tractat an tunc da mandans sit expensis, & n.3. tractat late qualis probatio clericatus sit.

7 Potest tamen index laicus dare curatorem laicis clerici. Sic alios allegant Gratian. ibi num.14. Mites de maiorate, p.9. 58. num.64.

8 Item index laicus dat curatorem ad litem clericorum minori litiganti coram se, quia semper talis curator datur per indicem, coram quo lis verebitur. Sic alios referens Maranta suprà num.39.

9 Item quando index laicus fecerit depositum penes clericum, possit præcipere clericum, quod restitut. Sic alios referens Maranta suprà num.37.

10 Veniendo ergo ad dubium initio propositum, Guillermus l.de his, C. de Episcop. & Cleric. dicit in actione reali, vt si deberet tributum ex sua possessione, posse clericum conuenienti coram indice seculari; quia tunc magis conuenient res ipsa, quam persona; quod Bartol. l.Imperator, ff. de publican. dicit esse multum notandum; & Gregor. Lopez l.5. tit.6. part.1. ver. Por razón, dicit cum Baldio dicta l.de his, quod quando possesso habens tributum emitur, vel alia via deuenit ad clericum, potest index secularis facere excepcionem in illa re, non tamen potest aliquid facere in persona clerici. Idem Olaus dicens communem in concordia, litera C. num.3. Gutierrez lib.1. præf. quæst. 4. num.2. Quicquid index laicus, cap.4. num.15. Albertus aubert. fassimus, num.7. C. de Episcop. & Clericis, & Host. in summa rit. de foro competente. §.2. dicit, quod quando index Ecclesiasticus in hac executione efficeretur negligenter, posset index secularis potest statuere, quod animalia clericorum a suis pascuis arcentur, vel etiam pascuis priuatorum, & quod si inueniantur in illis pascui sumentes, solvant pascuam; alias impune possint offendiculum refutari, ac sequitur Aules cap.17. prætorum, glossa buenas, num.12. & dicit eleganter dictum Gutierrez dicta quæst. 4.

personam; & sic persona clerici subiiceretur iudicari seculari. Item quia si persona est exempta; ergo & res, l.2. ff. de censibus. Item aubert. fassimus, C. de Episcop. & Cleric. prohibetur ne clericus trahatur coram indice seculari in criminali causa, nec ciuilis, at causa realis est ciuilis. Sic tenet multis rationibus probans Panormit. cap. qualiter, de iudic. num.8. & cap. Ecclesia sancte Marie, de constitut. num.22. Maranta suprà num.2. Sozinius cap. sanie, de foro competenti. Collectarius, quem refert Panorm. dicto cap. qualiter, num.8. vbi etiam addit Panorm. esse minus verum dictum Hostiens. citatum, quia index inferior, qualis est secularis, non debet superponi defectum indicis superioris, qualis est Ecclesiasticus.

Tandem nota, quod si clericus est tutor laici, & sit conuenientius pro debito sui pupilli, est conuenientius coram indice seculari: & econtra si laicus sit tutor clerici, & sit conuenientius pro debito sui pupilli clerici, debet conueniri coram Ecclesiastico, quia auctroque casu perinde omnino est, ac si conueniretur pupillus. Sic docti Iurisperiti,

An si pecora clerici damnum inferant in pascuis alienis, vel fructibus vetricis, posint per iudicem secundum scutarem capi.

A Liqui dicunt, quod si pro suprà dictis agatur contra clericos, conuenienti sunt coram indice Ecclesiastico; quia index laicus non est competens contra clericos: & sic nequit eos compellere ad solutionem dictarum pascuarum; si verò agatur contra res clericorum, & sic contra animalia damnata dantia, pro pennis statu villa, vel vrbis impositis, index secularis erit competens, quia ipsa animalia, quæ damnantur inferunt, sunt de foro seculari. Et probatur ex l.12. tit.3. lib.1. non recipit, vbi sic dicitur, si fuerit ballado, que las bestias, y ganados de los clérigos hacen daño, en razón de pagar las penas, y lo que así fuere ordenado, todos así clérigos, como legos lo paguen, y que las rendas se cobren, así de los unos, como de los otros. Item, quia ipsa animalia, quæ damnificant, sunt de foro seculari. Sic tenet Gutier. lib.1. præf. quæst. 4. dicens quod obtinuisse in quadam lite, cum in Pincianam Cutiam res delata esset per modum violentia. Ad idem est Azebedo lib.1. recipit. tit.3. l.12. vbi inquit, quod quando damnum petendum est à clericis, debet peti coram Ecclesiastico, quia debet lis agitari, & audiari clericussed si persona exigenda est secundum statuta, vel loci consuetudinem, vel id quod solendum est pro pascua, est distributum per distributorum communiter ad hoc definitos, tunc ex bonis clerici potest secularis capere, vt soluat, vel potest pignora capere, & sic dicit obtinuisse in quadam lite. Pro eadem sententia facit, quod decidit Lucas de Penna l.iubemus, C. de nani bus non excus. lib.11. vbi refutat, quod Princeps secularis potest statuere, quod animalia clericorum a suis pascuis arcentur, vel etiam pascuis priuatorum, & quod si inueniantur in illis pascui sumentes, solvant pascuam; alias impune possint offendiculum refutari, ac sequitur Aules cap.17. prætorum, glossa buenas, num.12. & dicit eleganter dictum Gutierrez dicta quæst. 4.

Cæterum verius existimo non posse judicem secularium procedere contra personam, nec contra res clericorum; quia bona accusatoria sunt perfonnae. Et probatur ex his, que late dixi supra de tributis & vedi galibus dub. 55. cap. 3. & quod veritatem in dubium. Et pro hac sententia est Gregor. Lopez part. 7. cit. 15. l. 14. vers. 15. andato. ubi dicit clericos per suum iudicem Ecclesiasticum damnandos esse; quando corum animalia damnificant, & Castillol. 70. Tauri. num. 18. ubi dicit, quod clerici in his casibus, si contraueniant, puniuntur penitentiis per iudicem Ecclesiasticum.

Nota tamen, quod index secularium posset procedere contra clericorum pastores, propter malam custodiam, ut solant prenam, & damnam. Sic Gregor. Lopez ibi. Anton. cap. grauen. de sententia excommunicatio. & ibi Ioan. Andr. Cardin. & Anchar. ibi. Auendano 1.p. cap. pratorum. cap. 4. num. 30.

D V B I V M XXXII.

An appellatio suspendat sententiam censurarum, scilicet, suspensionis, & excommunicationis, & interdicti, ita ut haec censure post appellationem late sint nulla.

VT huic dubio plenè satisfact, oportet præmittere aliqua de appellatione, que per diuerias difficultates aperientur.

2. Prima difficultas quid, & quotuples sit appellatio.

3. Primo dico, quod appellatio est à minori ad maiorem, seu superiori, provocatio, cap. omnis opressus 2. quies. 6. & cap. 5. quis, & cap. placuit. docet Sylvest. verbo appellatio, sinuo, & omnes.

4. Secundo dico, quod licet Baldus rubr. de appellat. dicat esse quadruplicem appellationem; at, ut bene notat Neuo rubr. de appellat. num. 20. 21. proprius loquendo, & secundum quod communite loquuntur canones, est duplex: quadam extra judicialiter, ut quando appellatur ab acto omnino facto extra iudicium; ut si appelletur ad collatione beneficii, electione, presentatione, vel à quocumque alio, quod fit ex publico officio, vel quasi publico, ut l. 8. fol. 77. quando appellat. Quodam vero judicialiter, scilicet que interponitur in iudicio, siue ante item contestata, siue post: & haec quando interponitur in iudicio, siue ante item contestata, siue post, dummodo interponatur ante sententiam diffinitiuam, dicitur appellatio ab interloquitoria; quando autem ab ipsa sententia definitiuam, dicitur appellatio à diffinitiuam.

5. Pro maiori intelligentia nota, quod triplex est sententia, quadam interloquitoria, quadam definitiuam, quadam mixta. Interloquitoria, & diffinitiuam in hoc distat, ut bene Sylvest. verbo sententia, quies. 3. & 4. & Francus cap. cian. ceſſante, de appellat. num. 36. & glossa Clement. 1. de sequentia, fruct. ver. definitiuam, quod definitiuam est, que fertur super causa principalis, de qua lis agitur, non super incidentibus, vel emergentibus interloquitoria, vero, que fertur inter principium, & finem causa super his, quae incident, vel emergunt super ipsa causa. Et ibi late prosecutus Francus, & Rebuff. statim citandum de diuersis sententiis, an sint interloquitoria, vel definitiuam. Interloquitoria vero mixta est, quae habet vim definitiuam, & partim interloquitoria; quia scilicet non ab-

solutum totum negotium principale, & partim definitiuam, quia aliquis parti principali finem imponit. Est ergo hæc interloquitoria habens vim definitiuam, ut docet Butrio consil. 6. que negotium inter partes ex toto determinat, & definit; sicut, ut dicit Rebuff. l. quod infra, in prefatione, num. 42. ff. de re iudic. que causam principalem non definit, sed unam partem substantiam, nec tota causa, sed aliquando instantia finem imponit.

Secundò nota, quod appellatio extra judicialiter potest dupliciter fieri, scilicet vel à iudice extra judicialiter procedente, ut si appelletur ab Episcopo, vel exequitore, ne det beneficium, vel lec- cundo ab ipsa parte faciente grauamen aliquod alteri. Sic Maranta practica 6. part. sit. quandoque appellatur, num. 278. Francus cap. bone, de appellat. & ibi Neuom. num. 40.

Terriota nota, quod multæ sunt differentiae inter appellationem iudiciale, & extra judicialiter, de quibus latissimum Francus cap. bone, de appellat. & ibi Panorm. & Neuom. sed præcipue sunt haec.

Prima differentia, quod extra judicialiter valer, licet si generalis respectu perfonarum, fer grauaminis, & valer à futuro grauamine, cap. bone, de appellat. extra judicialiter non valer generalis, nec à futuro grauamine, sed specialis, & à praesente grauamine debet esse, cap. vt debitus, & cap. cian causam, in fine, de appellat. Sic Francus alios referens dicto cap. bone, num. 4. & ibi Neuom. num. 45. 46. Panorm. ibi num. 9. & 10.

Secunda differentia est, quod appellatio extra judicialiter quando fit ab ipsa parte, habet vim citationis in causa beneficii, & tenetur pars contraria, à qua appellatur, coram iudice ad quem comparere sine alia citatione, alias proceditur in illa causa in eius contumaciam; & datur in hoc duo termini. Primus est vnu mensis ad iter apripiendum à die interposita appellationis. Deinde post adventum appellantis expectatur appellatus per virginis alios dies, intra quos si non compararet, proceditur in eius contumaciam, text. & ibi gloss. ver. absentia, cap. 1. de elec. in 6. In aliis autem causis non beneficibus non operatur hunc effectum sine citatione, ut bene Abbas cap. cian sit Romana, de appellat. Hæc Maranta practica, 6. part. sit. & quandoque appellatur, num. 279. & dicit esse mirabile effectum; de facilis enim potest decipere aduersarium, qui te molestat super aliquo beneficio, appellando ab eius moleftia ad Papam, & deinde producendo omnia acta tua, quia faciunt pro viro tuae cause: nam pars appellata non aduerteret in comparando expectans te citari: & sic poteris formare processum, & facile obtinere, cum non habeas contradictorum. Hæc Maranta ibi, dicens sic plures vidisse obseruari.

Tertia differentia est, quia in judiciali causa appellandi debet esse vera, cap. vt debitus, & cap. interposta, de appellat. sed extra iudicium fatus est, quod causa fit verisimilis, & probabilis, ut si verisimiliter timui grauari in aliqua re, licet non sim grauatus, possum extra iudicium appellare, cap. bone, de appellat. & Clemens. sicut, eodem tit. Sic Panormit. eodem cap. bone, num. 7. & ibi Neuom. num. 40.

Quarta differentia, quia judicialis dicitur prius appellatio, & extra judicialis non, sed dicitur prouocatio:

Lib. III. Cap. Vnic. Dub. XXXII. 425

prouocatio: vnde in dispositionibus odiosis non comprehenditur nomine appellationis. Sic Neuom. cap. bone, de appellat. num. 41. & ibi Panorm. num. 8. licet idem Panorm. cap. finali, de seq. possit, dicat comprehendi.

11. Quinta differentia, in petitione apostolorum, qui in judiciali semper sum petendi, in alia vero non semper, ut dicam infra.

12. Sexta differentia, quod excommunicatus non potest appellare extra judicialiter: potest tamen judicialiter, quia hoc est se defendere, illud vero est agere. Pro cuius intelligentia nota, quod quidam absoluunt dicunt excommunicatum non posse appellare. Sic Lancellotus alias referens, de atten.

2. part. cap. 12. limit. 50. à num. 15. ad 19. Enriques lib. 13. de excommunicatis, cap. 7. num. 5. Innoc. autem fuit sibi contrarius, quia cap. dilectis, de majoritate, & obediens, tenuit posse appellare extra judicialiter, sed cap. cian inter, de except. tenuit contrarium; & Panormit. & Cardinal. eadem cap. dilectis, dicunt nunquam posse excommunicatum appellare extra judicialiter, etiam à iudice extra judicialiter procedente. Sed sic distinguendum est, aut appellatio non est mere extra judicialis, ut si à iudice extra judicialiter procedente, ut si appellatur ab executori volente prouidore de beneficio: & tunc potest excommunicatus appellare; quia si exequitor assumit partes iudicis, iam est judicialis appellatio: si vero non assumit, non est mere extra judicialis, cum collatio fiat ab habente iurisdictionem. Aut appellatio est mere extra judicialis, & tunc non potest; quia talis appellatio est prouocatio ad causam, vnde dicitur ipse agere, & prouocare ad iudicium, quod est interdictum excommunicato. Sic Ioan. Andr. Archidiacon. & Dominicus cap. pia, de except. in 6. Neuom. cap. bone, de appellat. num. 4. & ibi Panormit. num. 10. & cap. cian inter, de except. vbi & Immola.

13. Septima differentia, quia in appellatione judiciali annus ad prosequendam appellationem facti, sententia, qui sententi debent in appellatione verbalis. Sic Nauarr. lib. 2. conf. in antiquis. tit. 17. de sententia & re iudic. confil. vnic. num. 7. in nosis lib. 2. tit. de appell. confil. 5. num. 7. Decius cap. dilectis, el 2. de appellat.

num. 9. Henticus ibi num. 4. & 5. Neuom ibi num. 15. Anton. ibi sive Panorm. ibi num. 5. vnde infert, quod sicut appellans in iudicio, vel extra iudicem diffinitiuam, tenetur exprimere causas in scriptis, & petere apostolos; ita hic, qui arripit iter: vnde sic debet dicere superiori, Tu me grauas in tali articulo, nolo amplius litigare coram te, sed adeo Papam, & peto apostolos; tunc enim licet non dicat, appello, itinerando censetur factio appellare. Similiter si appelleret à diffinitiuam, vel extra iudicium, vt sentier ea, quia in ea feruari debent. Hæc Panorm. vnde haec arreptio itineris debet esse intra decem dies datos iure canonico, ad appellandum. Sic Lancellotus de atten. 1.p. cap. 12. limit. 50. & ibi Panorm. num. 115.

14. Hinc fit, quod in appellatione judiciali retrahant omnia attenuata, etiam que non sunt directe contra appellationem; sed in extra judicialiter tantum, que sunt contra appellationem. Sic Maranta practica 6. p. tit. & quandoque appellatur, num. 40. Francus cap. 1. de appellat.

15. Nona differentia ponitur ab aliquibus respectu termini ad appellandum. Sed de hac infra.

16. Decima differentia, quod appellatio judicialis Th. Sanchez Confil. moral. Tom. I.

potest fieri ad proximum superiorem; sed extra iudicium non potest appellari nisi ad illum, qui potest adiri per viam querela. Sic Neuom. cap. bone, de appell. num. 4. Panorm. cap. dilectis, el 2. de appell. num. 6. 7. vnde infert Panorm. non posse ab Episcopo ad Archiepiscopum appellari extra judicialiter, nec à subditis Episcopi suffraganci ad Archiepiscopum; quia Archiepiscopus non potest per viam querela eos audire, sed tantum per viam appellationis. cap. pastoralis, de offic. ordin. Sed Decius eo cap. dilectis, num. 9. impugnat hanc differentiam, & sic posse ad Archiepiscopum appellari, etiam extra judicialiter.

An vero extra judicialiter sit interponenda in 18 praesentia iudicis, & eo deficiente, coram honestis personis, infra dicam.

Vtlimo dico, quod appellatio alia est verbalis, 19 qua sit verbis, ut sit communiter, alia facti, qua sit factio per arreptionem itineris ad superiorem, ut haberet cap. dilectis, el 2. de appellat.

Nota primò, quod glossa to cap. dilectis, ver. factio, 20 dicit tantum habere locum appellationem hanc facti, quando iter arripit ad Sedem Apostolicam, quia in hoc casu expresse loquitur illud caput. Sed melius ibi Decius num. 9. dicit idem esse, quando ad alios superiores. Et in eo cap. ponitur de itinere ad Sedem Apostolicam tantum gratia exempli; quod non arctat regulam.

Secundò nota quodam dicere, quod hodie iter 21 arreptum non habetur pro appellatione post sententiam, sed viua voce est appellandum in continentia, vel in scriptis, quando appellatur ex intercallo, ut dicam infra; sed ante sententiam videtur appellare qui iter arripit. Sic glossa cap. dilectis, el 2. de appellat. ver. factio, & cap. ad reprimendam, de offic. ordin. ver. conquisitus. Idem Holtiens. 4. cap. dilectis, & addit hæc, quinimum ex quo quis vocatus est ad iudicium, nunquam arripiendo iter, videtur hodie appellare. Idem Lupus allega. 39.

At verus est etiam hodie arreptionem itineris 22 ad superiorem habere vim appellationis facti, sententia, qui sententi debent in appellatione verbalis. Sic Nauarr. lib. 2. conf. in antiquis. tit. 17. de sententia & re iudic. confil. vnic. num. 7. in nosis lib. 2. tit. de appell. confil. 5. num. 7. Decius cap. dilectis, el 2. de appellat.